
2008 年 2 月 5 日 

お客様各位 
フジッコ株式会社 

 

弊社商品の安全性に関するお知らせ 

 
平素は弊社商品をご愛顧賜り厚くお礼申し上げます。 
この度、中国産冷凍餃子から農薬成分が検出され健康被害が出ていると言う報道につき

まして、食品の安全性に不安を持たれたお客様からお問い合わせを多数頂いております。 
弊社商品の安全性につきましてお知らせいたします。 

 
【当該中国メーカーとの取引について】 

弊社では､今回報道に取り上げられております中国河北省「天洋食品」とは取引がござ

いません。また、「天洋食品」で加工された製品および原料は一切使用しておりません。 
 
【使用原料の安全性確認】 

弊社で使用する農産物原料等につきましては、全てについて自社の食品安全検査室にお

いて、「メタミドホス」を含む３００種の「残留農薬検査」を実施し､合格したものだけを

使用しております。年間で１,０００件を越す検査を実施しておりますが、「メタミドホス」

等は検出されておりません。 
検査につきましては、残留農薬だけでなく「遺伝子組換え作物検査」や「動物医薬品検

査」等を実施して安全性を確認しております。 
 
【生産工場での安全性確保】 

日本国内にある９工場全てにおいて、国際的品質保証システムであるＩＳＯ９００１の

認証取得を行っております。各工場におきましては、厳しい食品安全基準に基づき生産を

行っております。また、出来上がった商品につきましても、各ロット毎に「理化学検査」、

「微生物検査」、「官能検査」を実施し合格した物のみを出荷しております。 
 
【今後の取り組み】 

お客様が商品を選択する際に確認される商品の「原料原産地表示」に関して、ＪＡＳ法

での表示義務がない煮豆や佃煮等の主原料につきまして、現状表示を行っていますが、今

後はさらに副原料や他の品群での表示を順次行ってまいります。 
また、更なる取り組みとして、原料においては農家との契約栽培等による国産原料の確

保に挑戦してまいります。 
 
今後ともお客様のために、安全･安心な商品のご提供を心がけてまいります。 
これからも弊社商品をご愛顧いただきますようお願い申しあげます。 

 


